42. Sic enim conducat, dummodo absit periculum consentiendo: nec sit res que de se conferat ad pollutionem, nec ad eam ordinetur intentione agentis: quantumvis præuideat quis eandem securitatem ex tali re, non ideo tenebitur hanc remouere, ob periculum pollutionis, si sciat hanc securitatem tanummodo per accidens: nempe patiente eam ex humana infirmitate, nego: consentiendo in eam. Ratio autem est, quia a personae ius suum, seu facienti quod iure potest, non imputatur effectus inde per accidens, ac præter intentionem suam subsecutus: cum alioqui multas actiones necessariae omittenda essent, innumerique videbentur laquei timoratis conscientias iniecti, quod minime dicendum est.

Ex qua doctrina pro qua authores magno numero refert Sanchez: in lib. 9. De matrimonio, disput. 45. num. 4. deducitur, eum qui predictarum rerum studio incumbit, non ex curiositate, sed ad bonum finem, non teneri ob periculum pollutionis relinquere id ipsum studium; nisi simul periculum esset con-

fentendi in illam. Quod idem iudicium est de aliis occupationibus non conferentibus quidem ad pollutionem, habentibus tamē per accidens cōiuicētum illius periculum, si necessarie sint ad aliquod notabile bonum acquirendum, vel notabile detrimentum vitandum. Sic qui ex certo accubitu intelligit pollutionem sequi: si aliter nequeat dormire, non tenetur aliter accumbere. Similiter qui non habet cibos quibus vescatur, nisi eos vnde de pollutione timetur, non tenetur abstineri, si abstinentia sit ei notabiliter noctitura. Item qui ex caula valde vrgente (*vt quia morbus est gravis, nec aliis adsit qui mederi valeat*) medici exercet ministerium: quod est si de ad pollutionem nihil conferat: ex eo tamen *fficitata sua infirmitate*, præuidet imminere sibi illius periculum; siquidem firmiter sibi persuadet se minime in eam consenserum, excusari potest a peccato. Potest etiam is qui seit se periculo pollutionis equitando, si talis equitatio sit ex causa rationabili; & cessest periculum consenserit. Potest quoque fricans verenda ad sedandum pruritum illorum, & ex quo magnam patitur molestatiam.

In quibus & aliis similibus periculum pollutionis non obstat excusatio à peccato, dum agendi necessitas virget (*modo absit periculum confessus in illam*) ex eo patet, quod mulier nupta patiens verendorum arctitudinem, si per incisionem à chirurgis factam, possit apte fieri copulae, teneatur illam pati, ex cap. Fraternitatis, De frigidis & malefici. Itemque ex eo, quod matrona, ut iuxta cap. Nec aliqua, 27. q. 1. & cap. Propositi, De probatiorib. iuvare valeant, puellam aliquā esse virginem; possunt illius verenda inspicere ac tangere. In quo vtroque casu dubium non est adhuc periculum pollutionis satis probabile. Et certe durū est de mortali damnatione fordes verendis adherentes abſergetem, ne pruritum & fecorem patietur: cum eiusmodi actio non sit talis, quae ad pollutionem tendat de se, sed tantum per accidens; ne mē ex infirmitate agentis; absitq; ex diuinā maiestatis timore, vel amore, periculum consentendi in eam: quod quidem si adesset nulla daretur excusatio.

Notandum est quinto: magnam difficultatem esse inter Doctores; An ante tradita excusatio locum habeat, quantumvis non absit agendi necessitas, dummodo absit periculum confessus in pollutionem. Ac diuersos diuersas sententias refert Sanchez in cit. dispt. 45. n. 11. 12 & 13. Nobis pro praxi sufficiet cum eodem in sequentibus numeris, illam explicare, posita distinctione cauarum, in quibus pollutione præuidetur. Quædam enim sunt ex luxuria genere seu per se tendentes adactus venereo, ordinatosve ad excitandum feminis fluxum: ut tactus, aspectus, & verba quibus appetitus ad luxuriam excitatur, relinquendo vestigium quoddam, & inclinationem ad illam, prout argumenta sunt luxuriosa somnia, cū pollutione contingens dormientibus, sicut D. Thom. 2.2. quæst. 15.4. art. 5. attigit. Quædam vero non sunt ex genere luxuria, id est de se minime pertinent ad luxuriam, ut eius vel potius abundantius, equitatio, alioque similes actiones, ex quibus præter intentionem agentis, prouenient feminis decisi; non quidem facta per appetitum sensituum, quae tendit suapte natura ad coitum: sed per vim expulsuam, tendens de se ad naturae allusionem.

Quæ cum ita sint: si quidem causa in qua pollutione præuidetur sit prioris generis, nimirum in actio per se tendens ad veneros actus excitandos, ac pollutionem consummandam, excusatio non est a mortali, nisi ex indeliberatione: quia lex naturalis obligans ad non procurandam feminis effusionem, obligat quoque, nisi necessitas excusat, ad evitandas causas per se ac notabiliter influentes ad eam: cum tales nulla necessitate urgente admittere, sicut in effectum ipsarum, pollutionem inquam, consentire: quo dicitur mortale. Sin autem causa in qua pollutione præuidetur sit posterioris generis, seu non venerea; & per accidens tantum, concurrens ad pollutionem, potest esse excusatio a mortali: dummodo absit confessus in ipsam pollutionem, ac in eiusmodi periculum. Ratio est, quia licet ad illam concurratur per accidens, non est tamen vere & mortaliter causa illius. Vere enim procedit à vi naturali expulsive, quam suum effectum sortiri nemo sub mortali impediens tenetur, nisi forte concurrat alia causa per se volita, influens notabiliter in eiusmodi effectum: id quod prudenter iudicio definitum relinquitur.

Notandum

44 Notandum est sexto de malitia pollutionis quæ in sua causa non pertinente ad luxuriam, prævisa est quidem, non tam intenta iudicandum non esse ex speciali malitia quam ea ipsa causa habet; ita ut quantumcumq; eadem suo genere sit mortalisi; si prout talis nihil conferat ad pollutionem, hæc non sit propter ea mortalisi censenda; vt si quis comedat rem suæ sanitati valde nocentem in qua præuidet, sed non intendit pollutionem. Itud Sanchez habet in ead. disputatione 45. n. 17. & ante eum Suarez & Vafquez, quos ipse refert in preced. nu. 16. R. tio vero est, quod de peccatorum aggrauatione iudicandum sit tantum ex accidentibus quæ ad illam conferunt, prout habitum est in preced. libr. 14. cap. 2. sub initium. Ceteratenim censentur esse tantum phisica, non item moralia accidentia.

Notandum est septimo: pollutionem nullo modo in se voluntam, sed indirecte tantum in sua causa, non esse peccatum, sua malitia interiora sed exteriora sua causa: quia non alter quidquam peccatum est, quæ prout voluntarium; cum vbi cung; cessat ratio voluntarij, cesset & ratio peccati. Ita do-centes plures refert idem Sanchez in seq. n. 28.

Consequenter inferens, pluribus quoque citatis: eum qui occasione inculpabiliter dedit pollutioni, si de eo legitime pertinet, ante quam hæc subsequatur, postea subsequenter vacare culpa: cum non habeat intrinsecam ut pote in se non voluntariam: nec extrinsecam ex data illius causa: quia culpa commissa eam dando absiterna est; præuaq; voluntas emenda precepit. Attamen in confessione aperienda erit subsequenter ipsa ad plenam manifestationem culpa antegressa.

Notandum est octavo, Quoties peccatum mortale est pollutioni prævisa causa dare, non remouendo hanc notabiliter influentem in illam, totius similiter mortale esse, causam dare prævisa notabiliter distillationi, cuius meminimus in preced. nu. 39. & 40. aut cōmōtione spirituum viralium generationi seruentium. Ratio est, quia talis tum distillatio, tum commissio notabiliter turpis est, & quodam pollutio inchoata, & ad eius consummatiōnē de se ordinata. Quanquam tamen sicut coniugati possunt sine mortali culpa se mutuo tāgere & afficere, ac inter se verba laetitia vspurare, deq; futura copula cogitare cum aliqua venera delectatio-nis, ita etiam possunt a mortalī excusari si in eo sentiant spōte aliquam cōnotiōnē spirituum vitalium generationi de-fuentium, aut etiam distillationem p̄dicitam; etiam si non excusentur si consentiant in pollutionem, aut in pollutionis periculum: quo si voluntaria effusio seminis proueniens aliunde, quam ex coniugali copula, nūquam a mortalī excusat: cum semper repugnet natura institutioni, quæ ob communem bonum administratio ciuilem feminis, nullo modo extra ipsam coniugalem copulam, permisla est homini arbitrio.

45 Notandum est nono, Actum mortaliter turpem contra sexum præceptum, si in eo præuidetur pollutio, etiam si non intendatur, habere specialem inuiditatem mollitici, ob ipsam pollutionem prævisam: cum qua connexionem habet naturaliter, per quā notabiliter in eam influit: & est per se illius causa. Quinimum ob hanc candem rationem, ut bene Sanchez in nu. 24. idipsum verum est etiam si pollutio non prævideatur: si quis tamdiu perficiat in actu turpi ex quo sequitur pollutio, vel eius periculū; vt censendus sit debuisse præudere: quod arbitrio prudentis relinquatur.

Notandum est decimo, quomuis non licet pollutionem procurare tamen quādo cepta in somnis, est in natura illius, dummodo celst periculum consensu in delectationem veneream, ad quod opus est imploratione diuini auxilij) licet eam non impideat ad vitandum morbi periculum. Ratio est, quia id non est procurare sed pati effusionem feminis, ne corruptum noceat. Pro quo, aliquot authoribus citatis, Sanchez in seq. zib. 47 nu. 17. ait, ipsum habere etiam locum vbi pollutio copit culpa patientis: si quidem præterita culpa peniteat: quia per penitentiam amouet causam præterita culpabilem: deincepsq; solummodo patitur, ac non resilit eidem passioni, ad sanitatis conservacionem, quæ est finis conueniens ac optabilis.

Notandum est undecimo, Quoad pollutiones ex Dæmoniū illusione, vel natura debilitate prouenientes in somno,

cas non esse de se peccata; posse autem esse, toni in sua causa iuxta antedicta: tum etiam in suo effectu: vt quando quis in ea facta complacet sibi ob delectationem veneream acceptam, quæ est materia de se illicita: non vero si ob aliquem bonum finem, vt reuelationem à carnis vehementioribus stimulis.

Notandum est duodecimo, Pollutionem, etiam continentem in vigilia cum plena rationis aduenture, non esse peccatum, si quis voluntatis consensum ab eo omnino cohereat, studeat; causam eius remouere iuxta antedicta. Imo vero si patienter ferat molestiam, quam patitur occasione talis infirmitas, ea est illi causa meriti.

Notandum est decimoterio, In pollutione voluntaria, cum peccato mollitici peccata alia concurrent: aliquando unum, aliquando plura: nam si quis illam admittendo, delideret vel imaginetur vnam virginem, vnum stuprum: si vna conjugatam, vnum adulterium: si plures, plura siue stupra siue adulteria, cum mollitie concurrunt: & sic de ceteris siue specie siue numero differentibus: quæ omnia in confessione distincte explicanda sunt.

Notandum est postremo, Mollitatem aliquando committi ab vniça persona seipsum prouocante, siue mas siue fo-mina: aliquando a duabus vna alteram adiuuante: quod multis modis contingere potest: quos quia speciem peccati non mutant, non est necesse Confessarium cognoscere, sed sufficit ut cognoscat pollutionem factam esse cum auxilio vel sine auxilio alterius. Hæc qui plenius tractata optet, legere potest Ioannem de Salas ad I. 2. D. Thomæ tomo 2. tra-ctat. 13. disput. 6. sect. 11. & septem sequentibus. Ea paucis perstringere vñum est consultum, & sufficere Confessario pro ordinaria praxi.

De Sodomia & bestialitate.

S E C T I O X.

46 A d constituendam propriam dictam Sodomiam (licet nobis pro animalium nature quod medius licet pro salute corporum, res suis verbis ut facile captiunt exprimere) requiritur cōmixtio viri siue cum viro, siue cum femina in ea corporis parte per quam, ut Scriptura loquitur Matth. 15. numer. 17. quod intrat in os vadens in ventre emittitur in fecesum. Vnde in rigore, nō est Sodomia si mares se mutuo complexi-entiam uno alteri supposito, sequatur feminis effusio; dummodo ea non fiat, intra memoratum vas: quia si fiat complebitur ratio Sodomia. Vnde ad hanc (quod Nauar artigit in Enchir. cap. 27. nu. 24. §. 4. versus secundum D. Thomam 2.2. quaestio 154. art. 11. generaliter sumere nomen Sodomia, dum eo comprehendit omnem pollutionem habitantem cum alio vel alia extra vas ordinarium: quia ipsum proprie dicitur tan-tum de ea effusione feminis intra memoratum vas, quam Nauarrus appellat copulam Somoditicam: adferens in confirmationem id quod habetur in cap. finali De sponsalibus, non consummari copulam nisi intra vas naturale semen confundatur.

Memorata igitur effusio non Sodomia, sed mollities est proprie: ea tamen grauitissima, perinde ac quando vir coiens cum muliere effundit de industria semen inter coxas ipsius, ut accidit Onam coeunt cum Thamar eniū ante memini-mus. Ob quam grauitatem mollitie superadditam, talis circumstantia quantumvis non mutet speciem explicanda est in confessione ad aperiendam magnitudinem intemperian-ty, & effrenata libidinis cum qua tale flagitii perpetratum fuit. Adde & confessum in alterius peccatum mortale, aut certe ei illata in iniuriam, si à peccato excusetur, eo quod non sponte sed violenter, aut ignoranter, ut contingere potest dormienti, tale quid ipsi contigerit. Sic autem fieri potest talis declaratio tacitis studio honestatis particularibus modis. Pausus sum voluntariam pollutionem cum alterius contactu aut amplexu, aut etiam congressu: sine Sodomiticam tamen affectu; quiquidem affectus interueniens exprimitur est, tanquam mutans speciem: quippe qui Sodomia molitiam habet.

Quam graue autem peccatum sit Sodomia, satis patet ex supplicio quo punitum est, à Deo Genet. 19. & ex exagge-

ratione qua D. Paulus ad Rom. 1. aduersus illius reos vritur, & ex pœniis quibus eodem afficiendos esse ius decernit. Civilis enim in authenticis, collat. 6. tit. Ut non luxurietur homines contra naturam, decernit pœnam acerba mortis: nimurum flammam, iuxta ea quæ ex eodem iure notat. Couar. ad Clemen. vnicam De homicidio, 1. parte §. 1. n. 6. atq; receptam confuetudinem. Canonum ius vero statuit in capit. Clerici de excessibus Praetoriorum: si Clerici sint, deponantur vel in monasterium ad agendum penitentiam detrudatur. Sin laici excommunicetur. Et per constitutionem Pij 5. verbis illis, quæ refert Nauar. in Enchir. cap. 27. n. 249. omni priuilegio clericali, officio, beneficio ac dignitate priuantur: ac præcipiunt tradi brachio seculari post degradationem ipsorum per Iudicem Ecclesiasticum. Quæ priuatio, vt Nau. ipse bene declarat, incurrit ipso iure, ab eo qui tale flagitiū exercet, id est, id est, qui sic in illud labi consuevit, ut arbitrio boni viri dici possit exercitator illius; non autem ab eo qui cadit aliquoties, & ipsum pœnitit cecidisse.

Legendus est ibidem ipse Nauarrius: tum pro pleniorie eius rei notitia: tum pro eiusmodi crimino, excusatione ab irregularitate, cui Couar. loco cit. obnoxium ipsum esse existimat, relatis aliquot alijs in suam sententiam. Quam Nauar. ex eo reiicit, quod irregularitas incurrit tantum in casibus iure expressis ex cap. Is qui, De sententia ex commun. in sexto. Neq; ad eam peccati enormitas sola sufficit, cum odiu Dei sit peccatum natura sua grauius quam Sodomia, nec tamen cum fuerit occultum, inducit irregularitatem: vt non negarit Couar. Quare nec Sodomia occulta inducit. Quæ ratio cum tanti doctoris autoritate, potest in praxi sufficere ad moraliter certitudinem.

De bestialitate, quod grauitate malitiae Sodomiam superet, ratio ipsa naturalis, & conscientia dictamen (quod ne quidem in improbissim penitus extinguitur) satis superq; vnicuique testificatur. Certe cum Sodomiam in se perinde includat, ac adulterium, fornicationem, superaddendo differentiam mortaliter aggrauantem, censenda est malitia grauissima: quam Scriptura sacra indicavit cum in illius detestationem statuit Leuiticii 18. & 20. non modo illius perpetratorem, sed etiam bestiam cum qua perpetrata fuerit, morte delendam esse. Quod autem iisdem pœnis quibus Sodomia faciat obnoxios illos qui eis contaminauerint, non videtur dubium: cum ut diximus Sodomiæ ipsam includat: perinde ac adulterium, fornicationem.

Cæterum cuius speciei fuerit bestia cum qua commissum est tam nefandum scelus, non est necesse Confessarium inquirere: quia inde non variatur species peccati: nisi forte fuerit bestia infernalis, seu dæmon incubus aut succubus: quia coniunctam haberet malitiam pauci cum dæmons, aperiendam in confessione, tanquam aggrauantem mutando speciem. Circa Sodomiam autem inquireda est circumstantia personæ, ad intelligendum an coniunctam habeat malitiam adulterij, aut sacrilegij aut incestus. De cætero circa vtrumq; tale flagitium antequam absolutione detur, curandum est vt sublatis occasiis illorum propinquia: immo vt criminosis ad Superiorum pro ea remittatur non tantum quando fuerit illi referuata, vt plerumq; solet: sed etiam nonnunquam quando non fuerit: nimurum propter illius enormitatem, de qua cōsultum est Superiorum cognoscere, qui efficacius remedium ei adhibere posse censemur.

C A P . V L T I M V M.

De gula.

S V M M A R I V M.

52. Definitio gula, cum modis quibus ea contingat.

53. Septem causas in quibus peccatum gula est mortale.

54. Species gula, crapula & ebrietas, quodq; peccatum gula censetur posse solammodo veniale etiam in eo commissum sit excessus v. q. ad vomitum.

55. Ebrietas procedens v. q. ad priuationem vsus rationis peccatum est mortale, duobus causis exceptis.

56. Quid sit iudicandum de nimio potu sine priuatione vsurratione.

57. Signa ex quibus deprehenditur cuiusmodi fuerit ebrietas.

58. Peccatum concurrentis ad alterius ebrietatem.

59. Quomodo explicandum sit in confessione peccatum ebrietatis.

60. Quomodo facta in ebrietate sint peccata, aut à peccato excusentur.

61. Descontradicibus factis in ebrietate, & panis ebriorum.

62. Defiliabus gule.

D E gula peccato agitur in ordine ad sextum & nonum Decalogi preceptum, tanquam de eo quod fouet luxuriam, iuxta illud tritū, Sine Cere & Baccho friget Venus; & illud quod Ezechielis 16. vers. 49. inter causas iniquitatis Sodomæ ponitur saturitas panis: & quod ad Ephes. cap. 5. vers. 8. Apostolus vetat inebriari vino in quo est luxuria: ita autem institutum tractationem Gratianus dist. 55. art. 41. & 44. D. Thomas ac ipsius interpres 2.2. quæst. 14. 8. & 150. Summarij in verbo Gula, & in verbo Ebrietas. Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 119. & alij quos commemorat Sebasteianus Medicus in sua summa De peccatis tit. 7. quibus accesserunt recentiores aliquot.

Definitio gula, & quibus modis ea contingat.

S E C T I O . I.

E st autem gula cibi potusq; appetitus inordinatus, seu excedens rationis prescriptum. Quod fieri potest quinq; modis indicatis hoc verlu:

Præpropere, laute, nimis ardenter, studiose.

Quorum sensus est, peccatum gulae comedendo vel bibendo committi ab eo, qui præuenit tempus debitum, aut qui quærit nimis, pretiosum cibum & potum, aut qui nimis, multum sumit, aut qui sumit cum nimia auditate, aut qui cibos quærit nimis delicate præparatos. Hos ex D. Greg. lib. 10. Moral. relatios tractat D. Thom. in cit. qu. 148. art. 4. De quibus notandum est, peccatum gulae committi, tum in substantia cibi & potus, cum præter modum ea est pretiosis & laute, tum in quantitate, cum quis plus sumit cibi & potus, quam egerat sufficiantem suam: tum in qualitate, cum quis quisque cibum nimis exquisite apparatu: tum in ipsa delicatione gustus: quæ nimis placens, efficit vt cum auditate nimis cibus & potus sumuntur: tum demum in tempore, cum cibus & potus indebito tempore sumuntur.

C a s u s in quibus gula peccatum mortale est.

S E C T I O . II.

P ORRO quocunq; ex his modis peccatum gulae committatur, mortale est in septem causis. Primus est, quando in delectatione cibi & potus ponitur vitæ finis: vt censetur fieri ab ijs qui nihil querunt aliud, quam edere, & bibere: ei delectationi postponentes diuinam voluntatem: ita vt quadratin cosillud Apostoli ad Philip. 3. Quorum Deus venter est.

Secundus, quod ex appetitu cibi, & potus aliquis id agit à quo abstinerre ex præcepto obligatur sub mortali, vt is qui diebus vicitis vescitur carnis, aut in diebus ieiunijs, illud frangit, cum seruare posset, aut qui lauitis ac pretiosis cibis vescendo contrahit debita; seq; impotentem reddit ad ea soluenda, aut qui non succurrat proximo, graue necessitatrem patienti, aut qui ideo filias suas in statu debito non collocat.

Tertius, quando damnum notabile corpori infert: vt cū quis cibi & potus sumptione grauiter offendit sanitatem corporis: item cum alteri causa est ciudem incommodi; illum in talen finem ad edendum & bibendum inducendo. Ad q; vtrumq; requiritur vt quis ad tale quid aduertatur aut aduertere debeat: prout debet cum alias expertus est id ipsum, sibi met, aut alijs nocere.

Quartus, quando graue scandalum datur proximo. Qua in re quam grauiter peccetur ostenditur illud ab Apostolo dictum in priori ad Corin. cap. 8. Si esca scandalizat fratrem meū, non mandabculo carnes in æternum, ne fratrem meum scandalizem.

Quintus, quando cibus & potus est contra naturam: sic velci carnis humanis, aut languienti humanum bibere, mortale peccatum esse docent communiter Theologi, quia id repugnat natura: vt argumento est, quod omnes gentes apud quas fuit aliquid civilitatis, semper césuerunt tale quid esse inhumanitatis ac feritatis. Quanquam vt causæ infirmatatis, sic & causæ necessitatis graui, licet talem vsum arbitrantur pleriq;: quos refert & sequitur Leonardus Lessius de iu-